(क) कलकत्ते के मेरार्स जैसप एंड कम्पनी लिमिटेड की सड़कों के लिये रोलर बनाने का लायभेंस किन शर्ती पर दिया गया

Oral Answers

- (ख) इस कारखाने के साथ पांच वर्ष में कितने रोलर्स बनाने को शर्त रखी गई है : ग्रौर
- (ग) क्या सरकार ने इन रोलरों को खरीदने का वायदा किया है और यदि हां तो उनको कीमत क्या होगी श्रौर विदेशी रोलरों की तुलना में ये कैसे उतर सकेंगे ?

†[MANUFACTURE OF ROAD ROLLERS BY M/s. Jessop and Co. Ltd., Calcutta

- *312. SHRI NAWAB SINGH CHAU-Will the Minister for Com-MERCE AND INDUSTRY be pleased
- (a) the terms on which licence for the manufacture of road rollers has been granted to Messrs. Jessop and Co. Ltd., Calcutta;
- (b) the number of road rollers that the firm is required to manufacture under these terms within five years;
- (c) whether Government have promised to purchase these road rollers; and if so, what will be their price and how they are expected to compare with the foreign made road pollers.]

औद्योगिक विकास मंत्री (श्री एम० एम० शाह): (क) एक विवरण सदन की मेज पर उपस्थित है।

- (स) लगभग ७५० से लेकर १,००० रोलर तक।
- (ग) जी, नहीं। सड़क कटने के इन रोलरों को खरीदने का सरकार ने कोई वायदा नहीं किया है।

विवरगा

मेसर्स जसप एंड कं लिं कलकत्ता को दिये गये लायसेंस की वार्ने

जिन मल शर्तों पर मेसर्स जेसप एण्ड कं० लि०, कलकत्ता को लायसेंस दिया गया है. वे निम्नलिखित हैं :---

- (१) फर्म की उत्पादन क्षमता एक शिण्ट में सड़क कटने के डीज़ल चालित १५०-२०० रोलर प्रति वर्ष बनाने की होगी ।
- (२) एनका अमबद्ध निर्माण कार्य-कम लायगें र जारी किये जाने की तारीख से ५ वर्ष तक की ग्रवधि के लिये होगा।
- (३) उसके बनाये हये सड़क कटने के रोलरो का मत्य यथासंभव कम से कम होगा श्रौर प्रत्येक श्रवस्था में कारखाने से निकलते समय उनका मल्य सडक कटने के उसी प्रकार के श्रायातित रोलरों के भारत में जहाज से उतरते समय के मृत्य के बराबर होगा ।

† [THE MINISTER FOR INDUSTRIAL DEVELOPMENT (SHRI M. M. SHAH):

- (a) A statement is laid on the Table of the House.
 - (b) About 750 to 1,000 road rollers.
- (c) No, Sir. Government have made no promise for the purchase of these road rollers.

STATEMENT

Terms of the Licence granted to M/s. Jessop & Co., Ltd., Calcutta

The basic terms on which a licence has been granted to M|s. Jessop & Co. Ltd., Calcutta, are as follows:

- (1) The capacity of the firm would be 150-200 diesel road rollers per annum, on single shift basis.
- (2) Their phased manufacturing programme would be spread over a period of five years from the date of issue of the licence.

(3) The price charged for the road rollers shall be as low as possible and, in any case, ex-works price will be on par with the landed cost of imported road rollers of the same make.]

श्री नवाब सिंह चौहान : इस विवरण में कहा गया है कि इन ोड रोजरों की की मतें जहां तक मुमकिन हो सकेगा कम से कम रखी जायेंगी । तो यह किम तरह से आप तय करें कि की मतें ठीक हैं और कम हैं?

श्री एम॰ एम॰ शाह : इनमें जो कहा गया है बह यह नहीं है कि कीमतें कम से कम रखी जायेंगी । इसमें तो यह कहा गया है : "The price charged for the road rollers shall be as low as possible and, in any case, ex-works price will be on par with the landed cost of imported road rollers" and it is very easy to varify the same.

SHRI BASAPPA SHETTY: Has it come to the notice of the Government that the condition of the roads in the country in general has been deteriorating and, if so, what are the steps that they have taken to manufacture the required number of road rollers in the country itself, to replace the number annually imported from outside?

Shri M. M. SHAH: The present annual requirements are 150—200 rollers, which are covered by the licence. At the end of the five years, the annual consumption may go up to, say, 350 road rollers and the same manufacturers in two shifts will be able to cover up to 400 rollers annually.

गैर-सरकारी एजेंसियों द्वारा बनाये गये ग्रेडेड मशीनी औजारो का निरीक्षरण

*3१३. श्री नवाब सिंह चौहान: वया निर्माग, ग्रावास तथा संभरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) निरीक्षण शाखा ने पिछले वर्ष ग़ैरि-सरकारी एजेंसियों द्वारा बनाये गये कितने ग्रेडेड मशीनी श्रौजारों का मौके पर निरोक्षण किया ;

- (स) एत में से किनने प्रतिमान के अनुकूल पाये गये और कितने अन्यथा ; और
- (ग) ब्हेटे स्रोजारों के ति शुल्क निरीक्षण को सुविधा कब तक प्राप्त होने को स्राधा है ?

†[INSPECTION OF GRADED MACHINE: 'TOOLS MANUFACTURED BY PRIVATE AGENCIES

*313. SHRI NAWAB SINGH CHAU-HAN: Will the Minister for WORKS, HOUSING AND SUPPLY be pleased to state:

- (a) how many graded machine tools manufactured by private agencies were inspected on spot during the last year by the Inspection Wing;
- (b) how many of them were found up to the standard and how many were found otherwise; and
- (c) the time by which the facility for free inspection of small tools is expected to be available?]

निर्माण, आवास तथा संभरण मंत्री (सरदार स्वर्ण सिंह) : (क) १००१ ।

- (ख) सभी मशीनी श्रौजार जो नि क्षिण के लिये उपस्थित किये गये, प्रतिमान के अनुक्ल पाये गये। निरीक्षण शाखा के श्रफ्सरों ने श्रौजार बनने के दौरान में निरीक्षण करते समय उन्हें प्रतिमान के श्रनुकूल ठीक बनाने के लिये कारखानों को जो सुझाव दिये उनके पालन करने से ही यह संभव हो सका।
- (ग) कोई ग्रविध नियत कर सकना सम्भव नहीं है, लेकिन छोटे ग्रौजारों के निरीक्षण के सम्बन्ध में रियायत करने के सवाल पर सरकार विचार कर रही है।

[†]English translation.